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Fig. 1. Utsnitt ur GSD-Sverigekartan med platsen för undersökningen markerad.
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inför fastställandet av detaljplanen inom fastigheten lockryd 1:2, med flera, 
i sexdrega socken har riksantikvarieämbetet uv väst i Mölndal genom fört en 
särskild arkeologisk utredning. inom olika delar av utrednings området har 18 
handgrävda rutor och 10 maskingrävda schakt av varie rande längd tagits upp. 
utredningen resulterade i att nyupptäckta forn lämningar i form av ett röjnings-
röseområde och backstugegrunder på träffades inom en del av planområdet 
och att boplatslämningar påträf fades inom en annan del. de sistnämnda läm-
ningarna utgör en fortsätt ning av en tidigare upptäckt boplatslämning som 
bedömts tillhöra metalltid.

Inledning

Riksantikvarieämbetet har på uppdrag av Svenljunga kommun utfört en sär-
skild utredning inom fastigheten Lockryd 1:2 med flera i Sexdrega socken. 
Anledningen till utredningen var kommunens detaljplanering inför planerad 
bebyggelse.

Arbetet har beställts och bekostats av Svenljunga kommun. Länssty relsen i 
Västra Götaland har givit tillstånd till utredningen (Dnr 431-100749-2007).

Syfte

Syftet med utredningen var att undersöka om lämningar av antikvariskt 
intresse fanns inom detaljplaneområdet och i så fall presentera resultaten 
som underlag till att bedöma en kostnad och arbetsmetodik för en för-
undersökning.

Undersökningens förutsättningar

Området för detaljplanen är omfattande och utgörs av cirka 54 hektar. Själva 
detaljplanen omgärdar ett redan exploaterat och delvis undersökt område 
(Hellgren 2007). Landskapet består av skogsmarker som är kraf tigt kupe-
rade (inte för inte har delar av utredningsområdet namnet Åsarna) och som 
innehåller våtmarksområden samt större och mindre sjöar. Planområdet lig-
ger strax öster om Lysjön vid byn Lockryd och består av ett relativt snårigt 
skogbeväxt höjdområde. Enstaka sanka par tier är insprängda i området.

Inom planområdets södra del finns dels ett gravfält, RAÄ 28, dels ett röse, 
RAÄ 148. De registrerade fornlämningarna ligger i Sexdrega socken.

Metod och resultat

Utredningen gjordes i tre steg. Det inledande steget bestod av studier av 
historiskt kartmaterial i syfte att fånga upp historisk bebyggelse samt äldre 
agrara lämningar. Även en fältinventering utfördes. Se nedan under avsnit-
tet Landskapsanvändning och historiska kartor. Steg två innefat tade dels en 
fältinventering, dels inmätning av synliga objekt uppmärk sammade vid in-
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Fig. 2. Utsnitt ur Blå kartan, 62 Svenljunga, med platsen för utredningen markerad. Skala 1:100 000. 
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Fig. 3. Utsnitt ur Fastighetskartan, blad 6C 8h/6C 8i, med utredningsområdet markerat. Skala 1:10 000. 
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Fig. 4. Utsnitt från ekonomiska kartan 6C 8h/8i över Lockryd i Svenljunga kommun. Utredningsområdet liksom om-

råde A, B och C är markerade.
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venteringen. Dessutom gjordes en undersökning av tänk bara boplatslägen i 
delar av skogsområdena genom grävning av mindre provgropar. Det tredje 
och sista steget utgjordes av maskinschaktning inom två mindre boplatslä-
gen i ängsmark.

De två registrerade fornlämningarna, RAÄ 28 och 148, samt deras när-
område har i utredningsstadiet lämnats utan åtgärd.

Inom undersökningsområdet grävdes 10 maskinschakt av olika längd 
fördelat på 238 meter till en bred av 1,3 meter (309 kvadratmeter) och 18 
mindre handgrävda rutor till en storlek av 0,5–0,6×0,5–0,6 meter.

Undersökningen resulterade i upptäckten av ett röjningsröseområde med 
en intilliggande backstugelämning samt ett utökat område för en tidigare 
upptäckt boplats. (Hellgren 2007). De i rapporten berörda områ dena be-
nämns som A, B och C.
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område a

Området som utgör en mindre del (cirka 8000 kvadratmeter) i nordnord väst 
av utredningsområdet ligger i skogskanten intill ett större åkerom råde. Inom 
ytan påträffades lämningar efter två backstugegrunder, delar av en stensträng 
samt minst sju röjningsrösen. Elva handgrävda rutor togs upp.

Ingen av rutorna uppvisade spår av odling, bosättning eller annan akti-
vitet.Fig. 5. Planöversikt över 

område A. Skala 1:1000.
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Fig. 6. Synliga syll-

stenar i backstuge-

grund 1. Bilden  

tagen mot söder.  

Foto: E. Ryberg.

Fig. 7. Del av  

stensträng. Bilden 

tagen mot nordöst. 

Foto: E. Ryberg.

Fig. 8. Ett exempel  

på röjningsröse  

på område A.  

Foto: E. Ryberg.
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område B

Området ligger i åkermark längst i SV av utredningsområdet och är cirka 
4200 kvadratmeter stort. Sju längre schakt togs upp inom ytan och här på-
träffades flera anläggningar i form av gropar och troliga stolphål samt ett 
dike och en ev. kulturlagerrest.

Den undersökta ytan gränsar omedelbart (en landsväg är avskiljande) till 
det tidigare undersökta området inom vilket flera boplatsindikerande läm-
ningar påträffats. Dessa lämningar har bedömts tillhöra metalltid. Boplatsen 
ligger inom det bandparcellområde som beskrivs nedan.

Några fynd påträffades, en glaserad lergodsskärva, ett skaftfragment av 
en kritpipa samt två odefinierbara järnfragment. Fynden återdepone rades.Fig. 9. Planöversikt över 

område B. Skala 1:500.
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Fig. 10. Vy över område B. Bilden tagen mot sydöst. Foto: E. Ryberg.

Fig. 11. Glaserad lergods-

skärva. Ungefär skala 1:1. 

Foto: E. Ryberg.

Fig. 12. Skaftfragment av  

kritpipa. Ungefär skala 1:1. 

Foto: E. Ryberg.

område C

Inom område C drogs tre längre maskinschakt längst i sydöst och i den cen-
tralt belägna delen handgrävdes sju rutor fördelade i två grupper. Inom om-
rådet påträffades också ett röjningsröse.

Vare sig schakten eller rutorna innehöll spår av förhistoriska eller histo-
riska aktiviteter.
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Landskapsanvändning och historiska kartor

Utredningsområdet ligger inom Lockryds ägor. Lockryd är ursprungligen en 
ensamgård som karteras första gången vid laga skifte 1833. Då finns det 5 
brukare på gården, som topografiskt har karaktären av en mindre by.

På laga skifteskartan är den centrala inägomarken indelad i tydliga 
bandparceller och de långsmala åkrarna är översållade med röjningsrösen. 
Bandparcellindelningen i Sjuhäradsbygden är av allt att döma resultatet av 
en tidig, storskalig landskapsplanering. Undersökningar, främst i Kinds hä-
rad, visar att de tillkommit någon gång under mellersta järnålder, 400–600 
efter Kristus (Mascher 1993).

En mindre del av det nu aktuella utredningsområdet ligger just inom detta 
centrala bandparcellområde, ett hundratal meter sydväst om den historiska 
gårdsbebyggelsen. Här kan med stor sannolikhet finnas gårds lämningar från 
förhistorisk eller tidig historisk tid. Vid den utredning som Lödöse museum 
gjorde omedelbart norr härom 2007 påträffades bo platslämningar som man 
bedömde vara från metalltid och vid den nu utförda utredningen visade sig 
alltså detta område sträcka sig längre söderut.

Det nordligaste utredningsområdet ligger strax norr om åkerområdet och 
består i stort sett av mossmark. Här finns inga indikationer på äldre bebyg-
gelse eller andra lämningar i kartmaterialet.

Större delen av utredningområdet sträcker sig ut på utmarken nordost 
om inägorna och benämns Åsahagen. Laga skiftesaktens beskrivning av ut-
marken är kortfattad. Den del som faller inom utredningsområdet be nämns 
kort och gott ”berg” och nyttjas till bete. Ett mindre parti närmast åkergär-
det är ljungbevuxet.

Häradskartan från 1890-talet visar hur åkermarken utökats kraftigt un-
der den agrara revolutionen. Åkermarken har vuxit ihop till betydligt större 
sjok och inom utredningsområdet har två bebyggelseenheter till kommit, ett 
torp och en backstuga. Torpet och dess åkermark ligger kant i kant med ut-
redningsområdet och torde därmed inte beröras. Det skall dock noteras att 
det är ett välbevarat område, med synliga byggnads rester. Idag används den 
forna åkermarken till bete. Terrasskanter, åker hak och andra former är där-
med väl synliga i terrängen. Det är således ett område man bör ta hänsyn till 
vid eventuellt fortsatta exploateringsplaner kring Lockryd.

Backstugan på häradskartan ligger inom utredningsområdet. På kartan 
består den av två byggnader i vinkel. Vid fältbesiktning i april 2008 kunde 
konstateras att båda byggnaderna är synliga, den ena som en rek tangulär 
husgrund, den andra som en rad med kraftiga syllstenar. Utöver husgrun-
derna iakttogs små röjda ytor, röjningsrösen och en stensträng som avgrän-
sar området mot nordost.

Stensträngen är omkring meterbred och kraftigt övertorvad. Idag be står 
den av två delar och sannolikt har delar av den plockats bort. Det skall til-
läggas att området är stormskadat och bitvis svåröverskådligt.

I detta sammanhang går det inte att avgöra åldern på stensträngen. Den 
kan vara en avgränsning mot utmarken av backstugans område. Det kan 
dock inte uteslutas att den är betydligt äldre och möjligen en rest av en gam-
mal gräns mellan Lockryds inägor och utmarken. 

Även om backstugan inte kan beläggas före 1800-talet bör hela områ det 
betraktas som en potentiell fornlämning. Stensträngen kan vara be tydligt 
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Fig. 13. Laga skifteskartan från 1833 med dagens vägnät och bebyggelse lagda ovanpå. Utredningsområdena har 

markerats. Karta Lantmäteriet, bearbetning C. Rosén.
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Fig. 14. Häradskartan från 1890-talet med dagens vägnät och bebyggelse lagda ovanpå. T betecknar torpet,  

B backstugan. Utredningsområdena har markerats. Karta Lantmäte riet, bearbetning C. Rosén.
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äldre än husgrunderna. Därtill kommer att torp och backstugor inte säl-
lan placerats på äldre bebyggelselägen, från förhistorisk tid eller medel tid. 
Enligt vår bedömning bör detta område förundersökas i syfte att fastställa 
lämningarnas ålder och funktion, alternativt att backstugu området undan-
tas från exploatering.

Sammanfattning – åtgärd

Med anledning av att Svenljunga avser att fastställa en detaljplan inför pla-
nerad bebyggelse inom fastigheten Lockryd 1:2 med flera i Sexdrega socken 
har Riksantikvarieämbetet UV Väst i Mölndal genomfört en sär skild utred-
ning.

Inom olika delar av utredningsområdet har 18 halvmeterstora hand grävda 
rutor och tio maskingrävda schakt av varierande längd tagits upp.

Undersökningen resulterade i att nyupptäckta fornlämningar i form av ett 
röjningsröseområde och grunder från en backstuga påträffades inom en del 
av planområdet (område A) och att boplatslämningar påträffades inom en 
annan del (område B). De sistnämnda lämningarna utgör en fortsättning av 
den sedan tidigare upptäckta boplatslämningen.

Med anledning av resultaten från utredningen förordar Riksantikvarie-
ämbetet UV Väst att område A och B går vidare till förundersökning.

Fig. 15. Detalj ur 

häradskartan över 

backstuguområdet.
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Bilagor

Bilaga 1. ruttabell

Ruta nr Storlek Lagerbeskrivning Grävt djup Övrigt Omr.

r1 (id 101) 0,5×0,5 m 0–0,08 m skogsförna, 0,08–0,25 m podsol, 
0,25 m – rödbrun sand, något siltig

0,4 m a

r2 (id 100) 0,6×0,6 m 0–0,1 m skogsföna,0–0,25 m podsol, 0,25 m – 
rödbrun sand, något siltig

0,3 m enstaka knytnävsstora stenar. Fynd: 
kvartsit, slagen? ej tillvaratagen

a

r3 (id 109) 0,5×0,5 m 0–0,1 m skogsförna, 0,1–0,25 m podsol, 0,25 m 
– rödbrun lätt siltig sand

0,35 m rutan grävdes i anslutning till sten-
strängen

a

r4 (id 108) 0,65×0,65 m 0–0,1 m skogsförna, 0,1–0,20 m podsol, 0,20 m 
– rödbrun sand, något siltig

0,2 m a

r5 (id 107) 0,5×0,5 m 0–0,1 m skogsförna, 0,1–0,25 m podsol, 0,25 m 
– rödbrun lätt siltig sand

0,35 m a

r6 (id 102) 0,6×0,6 m 0–0,08 m skogsförna, 0,08–0,2 m podsol, 
0,2 m – rödbrun sand, något siltig

0,25 m a

r7 (id 110) 0,5×0,5 m 0–0,08 m skogsförna, 0,08–0,25 m Humös 
podsol, 0,25 m – rödbrun lätt siltig sand

0,4 m a

r8 (id 105) 0,5×0,5 m 0–0,1 m skogsförna, 0,1–0,22 m Humös  
pod sol, 0,22 m – rödbrun lätt siltig sand

0,4 m a

r9 (id 106) 0,6×0,6 m 0–0,08 m skogsförna, 0,08–0,2 m podsol, 
0,2 m – rödbrun sand, något siltig

0,35 m a

r10 (id 104) 0,5×0,5 m 0–0,1 m skogsförna, 0,–0,3 m Humös podsol 
med sot, 0,3 m – brunröd siltig sand

0,3 m a

r11 (id 103) 0,5×0,5 m 0–0,1 m skogsförna, 0,1–0,22 m humös  
pod sol

0,22 m rutan grävdes i anslutning till r10 för att 
kontrollera sotförekomsten. det visade sig 
vara rotbrand

a

r12 (id 136) 0,5×0,5 m 0–0,06 m skogsförna, 0,06–0,3 m lätt humös 
sand (enstaka kolbitar), 0,3 m – brunröd sand

0,35 m C

r13 (id 135) 0,6×0,6 m 0–0,06 m skogsförna, 0,06–0,25 m lätt humös 
sand, 0,25 m – brunröd sand

0,4 m C

r14 (id 144) 0,5×0,5 m 0–0,01m skogsförna/grästorv, 0,1–0,3 m brun 
humös sand, 0,3 m – rödbrun sand

0,35 m rutan grävdes vid stenblocket a5006 C

r15 (id 146) 0,6×0,6 m 0–0,01 m skogsförna, 0,–0,2 m lätt humös 
sand, 0,2 m – brunröd sand

0,2 m C

r16 (id 145) 0,5×0,5 m 0–0,05 m skogsförna, 0,06–0,25 m brun humös 
sand, 0,25 m – ljusröd sand

0,3 m C

r17 (id 137) 0,6×0,6 m 0–0,06 m skogsförna, 0,06–0,27 m lätt humös 
sand, 0,27 m – brunröd sand

0,32 m C

r18 (id 134) 0,5×0,5 m 0–0,06 m grästorv., 0,06–0,3 m brun humös 
sand, 0,3 m – brunröd sand

0,35 m C
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Bilaga 2. schakttabel

Schakt nr Storlek Lager Omr.

s1 42 m lång och 1,3 m bred 0,3 m matjord, därunder moig sand a

s2 22 m lång och 1,3 m bred 0,3 m matjord, därunder moig sand a

s3 12 m lång och 1,3 m bred 0,3 m matjord, därunder moig sand a

s4 21 m lång och 1,3 m bred 0,25 m matjord, därunder moig sand a

s5 16 m lång och 1,3 m bred 0,3 m matjord, därunder moig sand a

s6 19 m lång och 1,3 m bred 0,35 m matjord, därunder moig sand a

s7 21 m lång och 1,3 m bred 0,45 m matjord, därunder moig sand a

s8 22 m lång och 1,3 m bred 0,35 m torvjord, därunder sand/moig sand C

s9 32 m lång och 1,3 m bred 0,35 m torvjord, därunder sand/moig sand C

s10 20 m lång och 1,3 m bred 0,25 m torvjord, därunder sand/moig sand C

Bilaga 3. inmätta röjningsrösen

Anl. nr Form Storlek Övrigt Omr.

a127 rund/oval 3,4 m i diam., 0,5 m hög 0,3–0,5 m stora stenar (stor 
röjningssten)

a

a128 oregelbunden Cirka 4×2 m, 0,5 m hög 0,3–0,5 m stora stenar (stor 
röjningssten)

a

a129 rund 2,5 m i diam., 0,5 m hög 0,3–0,5 m stora stenar (stor 
röjningssten)

a

a130 oval 3,9×3,4 m, 0,5–0,7 m hög 0,3–0,5 m stora stenar (stor 
röjningssten)

a

a131 oval Cirka 3,5×3 m, 0,9 m hög 0,3–0,5 m stora stenar (stor 
röjningssten)

a

a132 rund Cirka 2 m i diam., cirka 0,4 
m hög

0,3–0,5 m stora stenar (stor 
röjningssten)

a

a133 oregelbunden 
(sönderkörd av 
skogsmaskin)

Cirka 3×2 m, cirka  
0,4–0,5 m hög

0,3–0,5 m stora stenar (stor 
röjningssten)

a

a147 oval 3×2 m, cirka 0,4 m hög stenar 0,3 till 0,5 m stora C
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Bilaga 4. anläggningstabell

Anl. nr Typ Storlek och form Övrigt Omr

a111 stensträng, del av Cirka 29 m lång och 
som bredast ca 2 m

Består av relativt stora stenar, 0,3–
0,7 m, i ett lager. på vissa ställen i 
två lager. stensträngen består av två 
delar, a111 och a117

a

a117 stensträng, del av Cirka 9,6 m lång och 
som bredast ca 2 m

Beskrivning, se a111 a

a200 grop 0,5 m i diam. B

a201 stolphål 0,2 m i diam. B

a202 grop 0,8×0,4 m, oregelb. B

a203 grop 0,6 m i diam., i ytan 
sten

B

a204 grop 1,5×0,6 m synlig 
storlek

går in i östra schaktväggen B

a205 stolphål 0,2 m i diam. B

a220 grop 1,0×0,7 m synlig 
storlek, rektangulär

går in i östra schaktkanten. Fynd i 
ytan: ospec. järnföremål. ej tillvara-
taget

B

a221 dike 3 m synlig längd. 
0,55 m bred och 
0,1 m djup

Fyllning: humös sand. Fynd intill 
dike: kritpipskaft och ospec. järn-
föremål. ej tillvarataget. eventuellt 
gräns mellan åkerparceller

B

a227 grop 0,7×0,35 m, oval B

a229 stolphål 0,35 m i diam. B

a230 stolphål 0,3 m i diam. B

a231 stolphål 0,15 m i diam. B

a232 stolphål 0,3 m i diam sten i ytan B

a236 stolphål 0,35 m i diam. B

a237 stolphål 0,35 m i diam. sten i ytan B

a238 grop 0,8×0,5 m, oregel-
bunden

B

a239 kulturlager? synlig storlek: tvärs 
över schakt 1,3 
m×3 m

Mörkfärgning med sten, skörbränd 
sten. eventuellt kulturlagerrest

B

a5003 stolphål 0,3×0,15 m synlig 
storlek

går in i västra schaktväggen B

a5005 Backstuga, 
grund 1

Cirka 11,2×8 m rektangulär form. syllstensraden 
i öster mer oregelbunden, i väster 
svårt att bedöma formen. gavlarna 
svåra att identifiera. det finns en del 
mindre stenar inuti. en stor klump-
sten innanför syllstensraden. kan 
den ha haft med konstruk tionen att 
göra?

C

a5005 Backstuga, 
grund 2

6,2×5,3 m Består av en rektangulär stengrund. 
större stenar i ytterkanterna. Mycket 
mindre sten centralt. tyd ligt avgrän-
sad

C

a5006 stenblock Cirka 2,5×2,5 m stor 
och 1 m hög

ensamliggande kantigt block. något 
markerande i sin omgivning

C
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Inför fastställandet av detaljplanen inom fastigheten 
Lockryd 1:2, med flera, i Sexdrega socken har Riksanti-
kvarieämbetet UV Väst I Mölndal genom fört en särskild 
arkeologisk utredning. Inom olika delar av utrednings-
området har 18 handgrävda rutor och 10 maskingrävda 
schakt av varie rande längd tagits upp. Utredningen 
resulterade i att nyupptäckta forn lämningar i form av ett 
röjningsröseområde och backstugegrunder på träffades 
inom en del av planområdet och att boplatslämningar 
på träf fades inom en annan del. De sistnämnda läm-
ning arna utgör en fortsätt ning av en tidigare upptäckt 
boplatslämning som bedömts tillhöra metalltid.
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